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GİRİŞ 

Demokrasi klasikleşen tanımıyla, halkın halk tarafından halk için 

yönetimidir1. Demokrasilerde egemenliğin kullanılması üç biçimde 
gerçekleşmektedir. Egemenliğin aracısız olarak halk (millet) tarafın-
dan bizzat kullanıldığı modele “doğrudan demokrasi” denilmekte-
dir. Buna karşılık egemenlik temsilciler aracılığıyla kullanıyorsa bu 
model “temsili demokrasi”dir. Egemenliğin kullanılmasında esas 
olarak temsilciler yetkili ama bazı önemli kararlarda (durumlarda) 
halka veya millete doğrudan egemenliğe ait yetkilerini kullanma 
imkânı verilmişse artık “yarı doğrudan demokrasiden” bahsedilir2. 

Günümüzde uygulaması birkaç ülke/bölge ile sınırlı kalan doğru-
dan demokrasi modeli, tarihi dönemlerde yaygın olarak kullanılmıştır. 
Ancak tarihi dönemlerde uygulanan doğrudan demokrasi sistemlerin-
de seçme hakkı ve oy hakkından bahsedilebilirse de bu, günümüz ta-
nımındaki seçme hakkı ve oy hakkı olarak algılanmamaktadır.  

Seçme hakkına sahip olan kişiler doğrudan demokrasi mode-
linde, doğrudan ve bu itibarla basit bir şekilde oylarını kullanabil-
mişlerdir. Bu modelde herhangi bir karar oylamaya sunulduğunda, 
genel olarak el kaldırma usulüyle sınırlı/belirli kişilerin katılımıyla 
seçim yapılabilmiştir.  

18’inci yüzyılın başlarında günümüzün hâkim siyasal doktrini 
demokrasi filizlenmiş ve buna bağlı olarak dünyanın çeşitli yerle-
rinde “genel oy” yani “herkes için oy” mücadeleleri başlamıştır. 
19’uncu yüzyıla gelindiğinde ise egemenliğin temsilciler aracılığıyla 
kullanılması düşüncesi ve uygulaması özellikle Batı toplumunda 
hızla yayılmıştır. 

                                            
1  Amerikan başkanlarından Abraham Lincoln 1863 yılında Gettysburg nutkunda 

demokrasiyi bu ifadelerle belirtmiştir. “Government of the people, by the 
people, for the people”.  

2  Anayurt, Ö.(2018). Anayasa Hukuku Genel Kısım. Ankara: Seçkin Yayıncılık, s.450. 
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Çalışmamızın konusunu oluşturan seçme hakkının özü seçme fi-
ilidir. Seçme, bir seçim yapma davranışıdır. Günlük hayatta sürekli 
olarak birçok seçim yapılır. Siyasal bakımdan seçme, dar anlamıyla 
oy verme yoluyla katılmadır. Siyasi eşitlik fikri ve seçme yetkisinin 
giderek önem kazanmasıyla birlikte hem ulusal hem de uluslararası 
boyutta seçme hakkı önem kazanmaya başlamıştır. Bununla birlikte 
devletlerin zamanla yönetimsel anlamda karmaşık bir yapıya bü-
rünmesi ve temsili demokrasinin giderek yaygınlaşmasıyla birlikte 
seçme hakkı kendi tanımında birçok yeni unsura kapı aralamıştır. 
Bu hususlar çerçevesinde çalışmamızın konusu disiplinler arası bir 
inceleme konusu hâline dönüşmüştür. Nitekim çalışmanın konusu-
nu oluşturan seçme hakkı bir siyasi haktır. Seçme hakkının hukuki 
ve siyasi yönleri iç içe geçmiştir. Seçme hakkı bu sebeple hem hukuk 
biliminde hem de siyaset biliminde yer edinmiştir. Çalışmada seçme 
hakkı, siyaset bilimi perspektifinde hukuk bilimi yöntemleri kullanı-
larak ele alınacaktır.  

Çalışma üç bölümden oluşmaktadır. Çalışmada seçme hakkına 
ilişkin olarak ayrıca “Türkiye Uygulaması” bölümü bulunmamak-
tadır. Çalışmamızın bölümlerinde seçme hakkı incelenirken hem 
Türk hukuku hem de karşılaştırmalı hukuk birlikte ele alınmıştır. Bu 
yöntemin tercih edilmesinde ana etken tekrara düşme endişesidir. 
Çünkü çalışmamızın konusu olan seçme hakkı hem teoride hem de 
pozitif hukuk bakımından zengin bir içeriğe sahiptir. Şayet ayrı bir 
bölümde hakkın Türkiye’deki görünümünü ele alsaydık diğer bö-
lümlerde yer alan bilgileri yinelemek kaçınılmaz olacaktı. Hakkın 
niteliği bakımından bilgiyi tekrara düşmeden yeniden aktarmanın 
zorluğu karşısında böyle bir yöntemin benimsenmesi, bizim açımız-
dan daha makul görünmektedir.  

Birinci bölümde seçme hakkının tarihi, siyasi ve hukuki görü-
nümünün incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu bölümde ilkin seçme 
hakkı kavramsal olarak ele alınacak ve hakkın hukuki çerçevesi çi-
zilmeye çalışılacaktır. Akabinde hakkın tarihsel gelişimine değinile-
cektir. Bu kapsamda hakkın sınırlı oy döneminde uygulanması ele 
alınacak, ayrıca hakkın Türk hukukunda ilerleyişi de ayrı başlıkta 
incelenecektir. Hakkın demokrasiyle olan ilişkisi de bu bölümde 
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açıklanacaktır. Birinci bölümde ayrıca seçme hakkının uluslararası 
belgelerde düzenlenişi değerlendirmeye tabi tutulacak, bununla 
bağlantılı olarak hakkın Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi ve Ana-
yasa Mahkemesi tarafından içtihadi boyutuyla nasıl ele alındığı in-
celenecektir. 

İkinci bölümde seçme hakkının şartları incelenecektir. Bu bö-
lümde seçme hakkının olumlu ve olumsuz şartları ele alınacaktır. 
Seçme hakkının şartlarına ilişkin oluşturulan yasal düzenlemelerin, 
öğretinin, içtihatların hukuki ve siyasi nedenleri üzerinde durula-
caktır. Ayrıca seçme hakkının olumlu ve olumsuz şartları yargı ka-
rarları ışığında karşılaştırmalı olarak kaleme alınacaktır. 

Üçüncü bölümü seçme hakkının ilkeleri oluşturmaktadır. Bu 
bölümde genel itibarıyla hakkın kullanılmasında beliren evrensel 
kurallardan bahsedilecektir. Ayrıca ilkelerin birbirleriyle olan bağ-
lantısına değinilecek, bu çerçevede seçme hakkının şartlarına da atıf 
yapılacaktır. Yine bu bölümde ilkeler karşılaştırmalı olarak yargı 
kararları ışığında ele alınacaktır.  

 


